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ВСТУП

Актуальність дослідження. Сучасний етап розвитку легкої атлетики,

зокрема штовхання ядра, характеризується підвищенням конкуренції на

змаганнях світового рівня. Вирішення завдань спорту вищих досягнень

висуває великі вимоги до якості підготовки спортивного резерву, постійно

викликає необхідність вивчення і розвитку дитячого та юнацького спорту,

прилучення дітей і юнаків до занять фізичною культурою і спортом у секціях

закладів загальної освіти, дитячо-юнацьких спортивних школах (ДЮСШ),

спеціалізованих дитячо-юнацьких спортивних школах олімпійського резерву

(СДЮШОР).

Державна стратегія підготовки юних спортсменів, у тому числі –

штовхальників ядра викладена в низці нормативно-правових документів:

Державній національній програмі виховання дітей та молоді в Україні,

Загальнодержавній програмі розвитку фізичної культури і спорту на 2018–

2022 роки, Положенні про дитячо-юнацьку спортивну школу, затвердженому

постановою Кабінетом Міністрів України від 5 листопада 2008 року № 993,

Положенні про школу вищої спортивної майстерності, затвердженому

наказом Міністерства молоді та спорту України від 17 липня 2015 року

№ 2581, Класифікаційних нормах та вимогах Єдиної спортивної класифікації

України з олімпійських видів спорту, затверджених наказом Міністерства

молоді та спорту України 17 квітня 2014 року № 1258 та інших

регламентуючих документах Кабінету Міністрів та Міністерства молоді та

спорту України.

Проблему підготовки штовхальників ядра висвітлено у науковому

доробку низки зарубіжних і вітчизняних науковців. Фундаментальною

основою підготовки спортсменів в різних видах спорту є праці В. Платонова,

Л. Матвєєва та ін. Побудову тренувального процесу в легкій атлетиці

розробляли Верхошанский, Л Волков, В. Попов, А. Бондарчук,

Г. Максименко, В. Бобровник, С. Совенко, А. Колот, та ін.
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Аналіз показників фізичної та технічної підготовленості штовхальників

ядра досліджували Д Воронін, В Західний, Я Свищ та ін. Кінематичні

характеристики техніки виконання обертальних рухів у штовхальників ядра

висвітлені у наукових працях В. Конестяпіна, М. Микіч та ін. Питання

оптимізації швидкісно-силової підготовки штовхальників ядра досліджували

В Західний, М Микіч, М Савчук, Г Чорненька та ін.

Водночас, аналіз джерельної бази наукових досліджень дозволив

зробити висновок, що проблема підготовки юних легкоатлетів у штовханні

ядра на етапі базової підготовки недостатньо досліджена у теорії і практиці

фізичної культури і спорту. Базовий етап підготовки юних спортсменів не

повністю відповідає все зростаючим вимогам підготовки спортсменів до

великих міжнародних та внутрішніх змагань. Про це свідчить той факт, що

багато переможців дитячо-юнацьких та молодіжних чемпіонатів не

досягають рівня національних збірних, закінчуючи спортивну кар’єру, не

розпочавши виступи у дорослих командах. Фахівці пояснюють це низкою

причин, головними з яких є невірно проведена рання орієнтація і відбір із

недостатньо проведеною подальшою вузькоспеціалізованої підготовкою, а

також із недостатньо сформованою мотивацією на досягнення високих

спортивних результатів. Ослаблення позицій вітчизняних легкоатлетів-

штовхачів у суперечці за світове лідерство багато в чому зумовлено

недоліками системи підготовки спортивного резерву, у тому числі

пов’язаними з відставанням науково-методичного забезпечення навчально-

тренувального процесу від сучасних вимог. Зниження ефективності

підготовки повноцінного легкоатлетичного резерву, у тому числі – у

штовханні ядра, потребує компенсаційного просування вперед у науково-

методичному забезпеченні.

Отже, проблема дослідження процесу базової підготовки юних

легкоатлетів у штовханні ядра є важливою і потребує подальшої розробки.

javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
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Мета дослідження – розробка та експериментальне обгрунтування

програми підготовки юних легкоатлетів у штовханні ядра на етапі базової

підготовки.

Об’єкт дослідження – навчально-тренувальний процес підготовки

юних легкоатлетів у штовханні ядра.

Предмет дослідження – підготовка юних легкоатлетів у штовханні

ядра на етапі базової підготовки.

Завдання дослідження:

1. дослідити, узагальнити і систематизувати сучасні науково-

методичні знання про підготовку юних легкоатлетів у штовханні ядра на

етапі базової підготовки;

2. описати особливості підготовки юних легкоатлетів у штовханні

ядра на етапі базової підготовки;

3. визначити структуру підготовки юних легкоатлетів у штовханні

ядра на етапі базової підготовки;

4. розробити та експериментально перевірити ефективність

програми підготовки юних легкоатлетів у штовханні ядра на етапі базової

підготовки.

Теоретичне значення роботи:

– вперше розроблено авторську програму навчально-тренувального

процесу підготовки юних легкоатлетів у штовханні ядра на етапі базової

підготовки;

– уточнено науковий апарат проблеми дослідження, зокрема,

конкретизовано поняття «вибухова сила», «розвиток швидкісно-силових

якостей», «штовхання ядра»;

– подальшого розвитку набула система методичних підходів і

принципів підготовки юних легкоатлетів у штовханні ядра на етапі базової

підготовки.
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Практичне значення одержаних результатів полягає в розробці та

впровадженні авторської програми навчально-тренувального процесу

підготовки юних легкоатлетів у штовханні ядра на етапі базової підготовки.

Отримані результати дослідження можуть бути використані у

навчально-тренувальному процесі дитячо-юнацьких спортивних школах і

школах Олімпійського резерву та у практичній діяльності тренерів і

викладачів закладів вищої освіти.

Результати дослідження впроваджено в тренувальний процес

Обласного комунального закладу Сумська обласна дитячо-юнацька

спортивна школа (ОКЗ СОДЮСШ).

Методи дослідження: теоретичні: аналіз науково-методичної

літератури з проблеми дослідження; емпіричні: спостереження, анкетування,

психодіагностичні методики, педагогічний експеримент; статистичні:

методи математичної обробки даних (математичної статистики).

Апробація результатів дослідження. Основні положення і результати

дослідження доповідались на VІІ Міжнародній науково-практичній

конференції «Інноваційний розвиток вищої освіти: глобальний, європейський

та національний виміри змін» (м. Суми, Україна 2021); на I Всеукраїнській

науково-практичній конференції «Актуальні питання підготовки спортсменів

в олімпійських і неолімпійських видах спорту» (Cуми, Україна 2021).

Структура та обсяг кваліфікційної роботи. Робота складається зі

вступу, трьох розділів, висновків до першого і третього розділу, загальних

висновків, списку використаних джерел (57 найменування, із них 6 –

іноземною мовою), 2 додатків. Загальний обсяг роботи становить 88

сторінки, з них – 77 сторінок основного тексту. Робота містить 8 таблиць,

4 рисунки.
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РОЗДІЛ 1

ОСНОВИ ПІДГОТОВКИ ЮНИХ ЛЕГКОАТЛЕТІВ У ШТОВХАННІ

ЯДРА НА ЕТАПІ БАЗОВОЇ ПІДГОТОВКИ

1.1. Проблема базової підготовки юних легкоатлетів у штовханні

ядра у теорії і практиці фізичної культури та спорту

Сучасний рівень розвитку легкої атлетики вимагає вивчення і розвитку

дитячого та юнацького спорту та ставить завдання з розробці нових, більш

раціональних методів і засобів спортивної підготовки, які сприяють рішення

задач спорту вищих досягнень.

Провідну роль у підготовці висококваліфікованих спортсменів –

штовхальників ядра грає результативність підготовки у школах

Олімпійського резерву та дитячо-юнацьких спортивних школах. У зв’язку з

цим, фахівцями галузі спортивної підготовки у штовханні ядра

продовжується розробкою ефективних методик форм і засобів, підготовки

юних спортсменів штовхальників ядра на етапі базової підготовки.

Починаючи з кінця 60-х років в Україні успішно розвивається теорія і

методика дитячого і юнацького спорту.

Теоретичною основою досліджень про біомеханічні закономірності

спортивних рухів у штовханні ядра є роботи В. Заціорсього [16],

Дж. У. Уилмора [45], та ін.

Технічні аспекти штовхання ядра мають вектор дослідження у

наступних досить докладно в напрямках: факторна структура техніки

метання, побудова та аналіз моделей техніки руху штовхальників ядра,

біодинамічні характеристики техніки рухів штовхальника ядра, кінематичні і

методичні особливості тренування і вдосконалення різних видів підготовки

штовхальників ядра, координаційні перебудови і формування рухової

структури техніки виконання вправ легкоатлетичних ментань, використання

технічних засобів у навчально-тренувальному процесі штовхальників

ядра [38, с.195].
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Аналізом кінематичних характеристик техніки штовхальників ядра

займалася низка вітчизняних і зарубіжних науковців: Вайло Шаа,

П. Лухтанен, О. Мачканова В. Міллер та ін. Критерії оцінки техніки

штовхання ядра розробляли: С. Балбенко, В. Квітков, Г. Чорненька та ін.

Особливості навчання та удосконалення техніки штовхання ядра

досліджували: В. Західний, М. Микіч, О. Рибак та ін.

У той же час, варто зазначити, що ефективність проведеної роботи на

достатньому рівні не відповідає зростаючим вимогам підготовки спортсменів

до великих міжнародних та внутрішніх змагань. Це підтверджує той факт, що

багато переможців дитячо-юнацьких та молодіжних чемпіонатів не виходять

на рівень національних збірних, а просто закінчують спортивну кар’єру, так і

не почавши виступи у дорослих командах [41].

Пояснюється цей факт низкою причин, найголовнішою з яких є

неправильно проведена рання орієнтація і відбір із недостатньо продуманої

подальшої вузькоспеціалізованої підготовкою. На нашу думку, основні

зусилля з вивчення цієї проблеми повинні бути зосереджені на організаційні

засади системи в цілому. Як і раніше зберігають свою значимість науково-

практичні пошуки, пов’язані з розробкою критеріїв оцінки підготовленості

юних спортсменів до занять таким видом спорту, як штовхання

ядра [15; 47; 52].

Оскільки, штовхання ядра, найбільше серед інших видів спорту

знаходиться на пересічності легкої і важкої атлетики, тому що основою має

високі силові навантаження. Як вид спорту, штовхання ядра виникло в

Англії, вага ядра для жінок становить 4 кг, а для чоловіків 7257 грамів − 16

англійських фунтів. Відповідно віковим групам, вага ядра менше.

У розглянутому в даній роботі віковому періоді відбувається розвиток

загальної та спеціальної фізичної підготовки, так необхідний надалі для

досягнення спортивних результатів.

При цьому, в тренувальному процесі обсяги навантаження підійшли до

межі адаптаційних можливостей людини. У цих умовах особливого значення
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на кожному з етапів багаторічного спортивного тренування набуває

збереження і зміцнення здоров’я, тих, хто займається, як необхідної умови

повноцінного подальшого життя. Саме тому, науковці та фахівці у галузі

фізичної культури і спорту не припиняють пошук більш ефективних засобів,

форм, методів і методик підготовки юних спортсменів, резерву наших

збірних команд.

Важливою умовою підвищення якості підготовки юних легкоатлетів є

підвищення оперативності і точності керуючих впливів на основі своєчасної

корекції тренувального процесу з урахуванням індивідуального поточного

стану і рівня спеціальної працездатності спортсмена [35].

Але силу безмежно збільшувати не можна, і подальше зростання

результатів можливе не стільки за рахунок вдосконалення техніки метань,

для чого доцільно використовувати інформаційні технології, і перш за все в

технічному плані, при зростаючих спортивних досягненнях і конкуренції, що

загострюється на міжнародній арені, ставить задачу по розробці нових, більш

раціональних засобів і методів спортивної підготовки, які сприяють

швидкому і надійному досягненню високих спортивних результатів. Значне

зростання спортивних досягнень в останні роки, пояснюється, перш за все,

гарною силовою підготовкою метальника. Однак силу безмежно збільшувати

не можна, і подальше зростання результатів можливе не стільки за рахунок її

збільшення, скільки за рахунок кращого її використання, що можна

здійснити при вдосконаленні техніки метань, для чого необхідно

використовувати інформаційні технології [31].

Важливість питання вказує на необхідність оптимізації технічної

підготовки штовхання ядра на етапі базової підготовки юних легкоатлетів −

штовхальників ядра із урахуванням їхніх індивідуальних можливостей у

біомеханічній системі «спортсмен-ядро» [30].

Отже, у навчально-тренувальному процесі, необхідно враховувати не

лише особливості побудови тренувальних занять і закономірності фізичного

12

розвитку юних легкоатлетів – штовхальників ядра, а і біомеханічні

особливості техніки штовхань.

У розглянутому аспекті необхідно відзначити дослідження низки

науковців про особливості фізичного розвитку юнаків відповідної вікової

категорії 13−17 років, які є підгрунтям для організації занять із штовхання

ядра на етапі базової підготовки [19; 29; 39].

Для оволодіння технікою змагального вправи у штовханні ядра у низці

досліджень актуалізується увага на розвитку рухливості у суглобах, оскільки

штовхач виконує вправи в розвитку рухливості окремих суглобів, головним

чином плечового суглоба, кульшових суглобів, грудної частини хребта, тощо

вони і забезпечують необхідну амплітуду рухів при інших рівних

умовах [40, с. 15].

Штовхання ядра відноситься до ациклічних швидкісно-силових вправ,

у яких розбіг виконується двома способами: «стрибком» або «поворотом», а

фінальна частина – шляхом виштовхування снаряда однією рукою від плеча.

Штовхання ядра – змагання з метання на дальність рухом руки спеціального

спортивного снаряда – ядра [36, с. 19].

Дисципліна відноситься до метань і входить у технічні види

легкоатлетичної програми і вимагає від спортсменів вибухової сили і

координації. Є олімпійською дисципліною легкої атлетики для чоловіків з

1896 року, для жінок з 1948 року. Входить до складу легкоатлетичного

багатоборства [51].

Штовхання характеризуються короткочасними, але максимальними

зусиллями м’язів рук, плечового поясу, тулуба і ніг, при їх координованій

взаємодії. Щоб досягти необхідного результату, необхідні високий рівень

розвитку сили, бистроти, спритності і уміння концентрувати свої зусилля.

На думку низки науковців, техніка штовхання ядра постійно

змінюється, що, на нашу думку, особливо важливо на базовому етапі

підготовки. З розвитком науки про спорт і збагачення досвіду тренерської

роботи удосконалюються уявлення про основи і деталі техніки штовхання
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ядра. Удосконалення техніки штовхання ядра відбувається шляхом

покращення доцільності рухів і їх ефективності, тобто отримує право на

існування тільки те, що сприяє досягненню більш високого

результату [6; 46; 56].

Однак, спортивний результат на базовому етапі підготовки залежить не

тільки від форми і ритму рухів, але і від фізичної підготовленості юного

легкоатлета. Більш того, від зміни рівня розвитку фізичних якостей, зазнає

змін і форма рухів. Наприклад, по мірі розвитку силових якостей, пік якого

припадає саме на віковий період базового етапу підготовки.

Важливо зазначити, що досягнення високих спортивних результатів

можливе лише за умови що саме на етапі спеціалізації, тобто базовому етапі,

сформовані правильні навички основ штовхання ядра. На жаль, не завжди

наставники володіють педагогічним досвідом, і, особливо передовими

методиками навчання, тому часто юним легкоатлетам прививають

неправильні технічні навички, які затримують ріст їх спортивного

майстерства. Нерідко, навіть видатним спортсменам не вдається позбутись

від неправильних навичок, які сформувались на базовому етапі

тренувального процесу [48, с. 84].

Успішно тренувати можуть лише ті педагоги, які володіють знаннями

про вікові психо-фізіологічні особливості базового періоду підготовки юних

легкоатлетів; систематично підвищують свої знання в галузі техніки

штовхання ядра, методики навчання і покращення функціональних

можливостей організму.

Штовхання ядра вимагає якісної силової підготовки спортсмена. Зірки

світового рівня показують величезні результати в силових базових вправах зі

штангою. На думку Є. Козлової [20], фізичні якості проявляються в

змагальному русі і визначаються рівнем динамічної відповідності

змагальному руху по характеристикам техніки рухової дії: напрямку і

амплітуді руху, ритму розвитку зусиль на оптимальної траєкторії.
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Провідним фізичним якістю, з яким головним чином пов’язаний

спортивний результат спортсмена в штовханні вважається сила. Сила і час її

застосування на спортивний снаряд будуть визначальними чинниками, до

чого і призводить початкова швидкість польоту снаряда, що і вплине на

дальність результату [7, с. 95].

Експерти у галузі фізичної культури та спорту стверджують, що силові

якості проявляються в руховій активності у різних варіаціях, іноді не мають

ніяких зв’язків між собою, зустрічаються навіть випадки негативної взаємодії

між собою. З цього випливає, що скоростно-силові якості штовхальників

розрізняються і мають три види: скоромно-силові, власне силові і силова

витривалість спортсмена [22, с. 283].

У базовому періоді підготовки штовхальників ядра вкрай важливим є

розвиток вибухової сили спортсмена.

Під вибуховою силою мається на увазі можливості метальника в умінні

досягнення максимальної потужності прояву сили за найменшу кількість

часу в певному русі. В основному вибухова сила проявляється характером

імпульсації мотонейронів працюючих м’язів, частотою і синхронізацією

імпульсації різних мотонейронів. Ця величина була введена в обіг

М. Годіком і В. Заціорским і була названа швидкісно-силовим індексом або

градієнтом сили [16].

Механізм штовхання ядра передбачає, що при використанні сил на

снаряд необхідно тримати швидкість руху снаряда для того, щоб досягти

якомога більшого розвитку швидкості при випуску снаряда, для досягнення

максимально можливого результату. Залежно від ступеня розвитку

швидкісно-силових якостей штовхальника, пояснюється його можливість

прояву своїх власне силових здібностей для надання максимальної швидкості

його тулубу і частинам тіла і, отже – ядру.

Слід зазначити, що при абсолютно однакових умовах більше зусиль

снаряду може надати тільки спортсмен із найбільш розвиненими

швидкісними здібностями.
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Варто також зауважити про те, що у розвитку швидкісно-силових

якостей на етапі базової підготовки штовхальників ядра переважають вправи

силової спрямованості, а проблеми розвитку швидкісних якостей відводиться

недостатня кількість часу [27 с. 134].

Фахівці у галузі спорту на практиці доводять, що швидкісно-силова

підготовка спортсмена вважається базовою якістю для досягнення

максимально високих показників у метаннях. Під розвитком швидкісно-

силових якостей у даному виді легкої атлетики мається на увазі тренувальний

процес розвитку можливості до досягнення прояву максимальної сили в

найкоротший термін у штовханні ядра [23, с. 259].

Дана специфіка фізичної підготовки юних спортсменів на базовому

етапі дозволяє створити необхідні передумови до кращих умов для

формування і розвитку раціональної техніки штовхання ядра і мінімізувати

наявність помилок, які відбуваються через низькі показники фізичної

підготовленості.

1.2. Особливості підготовки юних легкоатлетів у штовханні ядра на

етапі базової підготовки

Багаторічний процес підготовки легкоатлетів-метальників складається

з декількох етапів, кінцевою метою яких є досягнення високих спортивних

результатів в оптимальній для кожного виду метання вікової зоні.

Основні завдання відділень легкої атлетики спортивних шкіл,

спеціалізації – штовхальння ядра полягають у забезпеченні у позаурочний та

позанавчальний час пошуку, розвитку та підтримки обдарованих вихованців,

створенні необхідних умов для максимальної реалізації їхніх здібностей із

даного виду спорту, що в установленому порядку визнаний в Україні, та у

підготовці резерву національних збірних команд, спортивно-оздоровчої

роботи та формування здорового способу життя вихованців засобами спорту.
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Для виконання програми вихованців, спортсменів відділення легкої атлетики

розподіляють із урахуванням віку і спортивної підготовки на такі навчальні

групи:

– початкової підготовки;

– базової підготовки;

– спеціалізованої підготовки (спортивного удосконалення для ШВСМ);

– підготовки до вищої спортивної майстерності (вищої спортивної

майстерності для ШВСМ).

Групи спортивної підготовки комплектуються з урахуванням фізичної і

спортивно-технічної підготовленості, віку, статі та виконання перехідних

нормативів і вимог. Вступ до групи спортивної підготовки здійснюється на

основі положень спортивної орієнтації і відбору, які передбачають

дотримання принципів етапності, комплексності, індивідуального розвитку,

дотримання інтересів, бажань і здібностей кожного спортсмена, а також

перспектив зростання його спортивної майстерності. Вимоги до кількісного

складу груп і віком спортсменів в залежності від етапу спортивної

підготовки, відповідно до Державного стандарту спортивної підготовки з

виду спорту легка атлетика – штовхання ядра.


[…]


контрольної групи відбувся лише у тестах: «Човниковий біг 3x10 м»,

«Стрибок у довжину з місця», «Підтягування на високій перекладині» і «6-

хвилинний біг», у той час як юних легкоатлетів у штовханні ядра
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експериментальної групи стався достовірно виражений приріст результатів у

всіх запропонованих нами рухових тестах.

Після проведеного річного навчально-тренувального циклу, показники

розвитку сили волі покращилися як в представників контрольної так і

експериментальної групи. Але, якщо в контрольній групі покращився

показник середнього рівня розвитку сили волі (на 11,8%) за рахунок

зниження показників низького рівня розвитку. То, в експериментальній

групі, де було запропоновано і використано авторську програму навчально-

тренувального процесу річного циклу, показники покращилися як відносно

середнього рівня (на 5,2%), так і високого рівня розвитку сили волі

досліджуваних (на 5,3%), за рахунок ще більшого зниження показника

низького рівня розвитку сили волі (на 10,5%).

Здійснене магістерське дослідження не вичерпує всіх аспектів

окресленої проблеми і не претендує на повне її розв’язання. Подальші

наукові пошуки ми вбачаємо у розробці моделі підготовки юних легкоатлетів

у штовханні ядра на основі інноваційних технологій.
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Додаток А

Програма тренувань річного циклу юних легкоатлетів у штовханні ядра у базовому етапі підготовки

№

п

/

п

Перева

жна

спрямо

ваність

вправ

Основні засоби

Розподіл основних засобів в річному циклі та їх об`єм

Підготовчий період Змагальний період Пере

хідн

ий

періо

д

Річни

й

об`єм
Осіннь

о-

зимови

й

підгото

в

чий

етап

Зимови

й

змагал

ь

ний

етап

Весняни

й

підготов

чий етап

Ранні

й

змага

льний

етап

Етап основних

змагань

Місяці

XI XI

I

I II III IV V VI VI

I

VIII IX X

1

.

Підви

щення

загаль

ної

фізич

ної

підгото

вленос

ті

Загально-розвивальні підготовчі

вправи.

Вправи для розвитку рухливості

в суглобах, вправи в

росслабленні (годин)

10 12 10 6 10 10 6 6 6 6 6 12 100

2

.

Вдоско

наленн

я

Штовхання ядра вагою 5 та 6 кг,

7 кг 257 г

(кільк раз)

- 18

0

22

0

80 25

0

180 150 100 80 80 80 60 1400
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технік

и

штовха

ння

ядра

Штовхання ядра вагою 5 кг та 6

кг, 7 кг 257 г зі стрибка (кільк

раз)

- - 25

0

80 15

0

250 350 350 25

0

250 120 150 2200

Імітація фази фінального

зусилля, стрибка та окремих

елементів техніки (годин)

- 1 2 2 2 2 2 11 1 1 1 - 15

3

.

Розви

ток

швидк

ості

Спеціальні бігові вправи – 4х25–

30 м:

Біг з прискоренням на 50-80 м;

Біг з низького і високого старту

на 20–30 м;

Біг з барьєрами доступної висоти

– по 30–40 м.

1,5

2,5 2,0 0,5 2,5 2,5 2,5 2,5 1,5 1,5 1,5 - 21

4

.

Розвит

ок

сили

стосов

но до

штовха

ння

ядра

Імітація фази фінального зусилля

з обтяженнями (гирі або гантелі

16–24 кг), пружинисті рухи

пофазно або тяга через блок

(кільк підходів)

30 40 60 40 80 60 20 20 - - - - 350

Штовхання важкого ядра (8–10

кг) з місця (кільк разів)

20 40 20 10 40 40 40 10 10 10 10 - 250

Кидання та штовхання набивних

мячів або ядер (знизу вперед,

назад через голову, збоку,

штовхання двома руками та

однією від грудей) та метання

диску (кільк разів)

15

0

20

0

10

0

50 20

0

100 100 100 10

0

100 100 - 1300
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Жим лежачи однією та двома

руками з вагою 50-80% від

максимального (тонни)

6 14 12 8 14 12 6 8 6 6 4 - 96

Вставання з присіду та

напівприсіду і вистрибування з

вагою 50–80% від

максимального (кільк разів)

10

0

20

0

10

0

40 10

0

160 80 80 80 60 60 - 1060

Згинання кисті і пальців в упорі

лежачи та кругові рухи кистю

гантелі вагою 5–10 кг до втоми

(кільк серій)

25 25 25 - 25 25 - - - - - - 125

Піднімання рук із-за голови з

вагою 10–15 кг (кільк разів)

40 80 40 - 40 30 - - - - - - 230

Нахили в сторони, поворот і

кружляння тулуба з вагою 15–20

кг в обидві сторони (кільк разів)

80

0

80

0

60

0

20

0

60

0

400 400 200 20

0

200 100 - 4500

Згинання тулуба в повороті з

положення лежачи під нахилом

з вагою 10–20 кг (кільк разів)

20

0

12

0

12

0

40 10

0

100 40 20 20 20 20 - 800

Розгинання тулуба з нахилу

вперед з вагою

5

.

Розви

ток

сили і

швидк

ості

розгин

ання

ніг

Стрибки з місця і з розбігу

відштовхуючись лівою і правою

в висоту, в длинну;

Тройний стрибок з місця (кільк

відштовхувань)

20 40 35 10 35 30 25 25 25 25 20 10 300

Тяга штанги – ривкова

Піднімання штанги на груди і

відштовхування (вага 60–80% від

20

0

30

0

24

0

60 22

0

220 80 50 50 50 50 80 1600
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(стриб

у

чість)

максимального (тонни)

6

.

Розви

ток

загаль

ної

виносл

ивості

та

актив

ний

відпоч

и

нок

Повільний біг (годин) 1,5 1 0,5 0,5 0,5 1 1 0,5 0,5 0,5 0,5 2 10

Лижні прогулянки або катання

на коньках

- 4 8 4 4 - - - - - - - 20

Ігри: баскетбол, боротьба за

м`яч, футбол (годин)

5 4 4 2 3 2 - - - - - - 20

7

.

Підви

щення

тренов

а

ності,

набутт

я

досвід

у

участі

в

змаган

нях,

вихова

Змагання в штовханні ядра

(кількість змагань)

- - - 2 1 1 2 2-3 2-

3

2-3 2-3 - 15-18

Змагання в інших метаннях

(кількість змагань)

- - - - - - 1-2 1-2 1-

2

1-2 1-2 - 5-10
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ння

вольо

вих

якосте

й
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Додаток Б

Тижневий план навчально-тренувальних занять юних легкоатлетів у

штовханні ядра у підготовчому періоді (грудень)

1-й день. (зал, манеж) 1. Розминка: повільний біг, загально-розвивальні

вправи, вправи на розвиток рухливості в суглобах – 10 хвилин.

2. Комплекс вправ для розвитку м`язів тулуба: піднімання ніг в висі,

згинання тулуба з поворотом із положення лежачи з вагою та повороти

тулуба з вагою в положенні сидячи – по 1 серії (6–8 разів в кожну сторону).

3. Імітація фінального зусилля в штовханні ядра зі стрибка – 15 хвилин.

4. Штовхання ядра з місця – 25 виштовхувань.

5. Штовхання обтяженого ядра (8-10 кг) с місця – 10 виштовхуваннь.

6. Вправи для зміцнення кисті і пальців рук – 2 серії по 6–8 разів.

7. Повільний біг – 3–4 хвилини.

2-й день. (зал штанги). 1. Розминка: повільний біг, загально-

розвивальні вправи, вправи для розвитку рухливості в суглобах – 20 хвилин.

2. Згинання тулуба з поворотом із положення лежачи з нахилом з вагою

(5-10 кг) – 2х5 разів.

3. Штовхання штанги з підвищенням ваги від 60 до 80% від

максимального – 3 ваги х 2 підходи х 3–5 разів. Легка вага (швидко) – 2 ваги

х 2 підходи х 5 раз.

У вправах зі штангою активний відпочинок між підходами по 3–4

хвилини з вправами на розслаблення м`язів.

4. Тяга ривками – 2 х4–3 рази.

5. Жим лежачи на похилій лавці з вагою 60-80% від максимального.

Легка вага (швидко) 2 ваги х 2 підходи х 5 разів.

6. Розпрямлення тулуба з нахилу вперед з вагою та нахили в сторони –

2 підходи х 4–5 разів.

7. Вставання з напівприсіду з вагою 60–80% від максимального – 2 х 5

разів.
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8. Вистрибування з вагою на плечах або перед грудьми – 2–3 х 4–5

разів.

9. Повільний біг – 4–5 хвилин або баскетбол.

3-й день. Відпочинок.

4-й день. (зал, манеж). 1. Розминка: повільний біг, загально-

розвивальні вправи, вправи на гнучкість – 15 хвилин.

2. Спринтерські вправи – 4 прави, 2х30 м. Ходьба та біг через низькі

барьєри – 3–4х30 м.

3. Імітація фінального зусилля в штовханні ядра і штовхання

полегшеного ядра з місця – 20 разів.

4. Кидання та штовхання набивних м`ячів з різних положень – 4 вправи

х 8-10 разів.

5. Піднімання і кружляння ногами в висі – 2 серії по 6–8 разів.

Повороти, нахили та кружляння тулуба з вагою (мішок з піском – 10–15 кг).

Кожна вправа 2х6 разів.

6. Комплекс силових вправ: віджимання в упорі між лавками,

вистрибуючи з гирею між лавками. Кожна вправа 2х6 разів. Баскетбол – 10–

15 хвилин.

5-й день. (зал, манеж). 1. Розминка: повільний біг, загально-

розвивальні вправи, вправи на гнучкість – 15 хвилин.

2. Імітація фінального зусилля в штовханні ядра з спротивом партнера.

Імітація стрибка – 15 хвилин.

3. Імітація фінального зусилля з вагою (гиря, гантелі 15–24 кг) – 3

підходи х 3–4 рази.

4. Тяга штанги – поштовхами, з підніманням на носки. Піднять вагу,

доступний для швидкого піднімання 3–4 рази, – 3 підходи.

5. Жим штанги лежачи з вагою 60-80% від максимального – 3 підходи х

3–5 разів.

6. Вистрибування з вагою перед грудьми, доступною для швидкого

вистрибування, – 3–4 рази, 3–4 підходи.
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7. Повільний біг – 3–4 хвилини або баскетбол – 10–15 хвилин.

6-й день. (на місцевості). 1. Розминка: повільний біг – 5 хвилин.

Елементи боротьби з партнером – 5 хвилин. Біг з прискоренням – 2х40 м.

2. вправи з вагою в руках (набивний м`яч та інше): нахили тулуба

вперед і в сторони, повороти і кружляння тулуба в обидві сторони – 2х4–5

разів.

3. Кидання набивного м`яча (3–5 кг) двома руками: знизу вперед вгору,

із-за голови і збоку вперед, назад через голову – по 6 разів.

4. Штовхання набивного м`яча двома руками від грудей і однією рукою

– по 6–8 разів.

5. Віджимання і відштовхування руками з положення в упорі на

набивних м`ячах – по 2 серії до втоми.

6. Біг з прискоренням – 3х60 м.

7. Десятерний стрибок – 2–3 рази.

8. Повільний біг – 10 хвилин або ігри (футбол, боротьба за м`яч) – 15–

20 хвилин.

7-й день. Відпочинок.

Тижневий план тренувань юних легкоатлетів у штовханні ядра на

початку змагального періоду (червень)

1-й день. 1. Розминка для штовхання ядра: повільний біг, загльно-

розвивальні вправи. Штовхання ядра з місця і зі стрибка – 25 хвилин.

2. Штовхання ядра в умовах, наближених до змагальних, з

дотриманням інтервалу між штовханням не менше 6 хвилин – 6 штовхань.

3. Вдосконалення в техніці штовхання зі стрибка – 15–20 штовхань.

4. Біг з прискоренням – 3х60 м.

5. Повільний біг – 3–4 хвилини.

2-й день. 1. Розминка: повільний біг, загально-розвивальні вправи,

барьєрні вправи – 15 хвилин.
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2. Біг з прискоренням – 3х60 м, біг з низького та високого старту –

4х20 м.

3. Метання диску (з місця) – 10–15 разів.

4. Стрибки з місця і короткого розбігу –30–40 стрибків.

5. Баскетбол – 15–-20 хвилин.

3-й день. 1. Розминка для штовхання ядра – 15 хвилин.

2. Штовхання полегшеного ядра з місця (8 штовхань) і зі стрибка – 15–

20 штовхань.

3. Тяга і штовхання штанги з підвищенням ваги від 60–80% від

максимального – 2 ваги, 2 підходи х5 разів.

4. Тяга ривкова з вагою 60-80% від максимального – 2х5 разів.

5. Жим лежачи з вагою 60-80% від максимального – 6 підходів х 3–5

разів.

6. Вправи для м`язів живота, повороти і обертання тулуба з вагою – 2

серії по 6–8 разів.

7. Присідання і вистрибування зі штангою – 4 підходи х 5 разів.

8.Повільний біг – 3–5 хвилин.

4-й день. Відпочинок.

5-й день. 1. Розминка для штовхання ядра – 20 хвилин.

2. Штовхання полегшеного ядра з місця – 10 штовхань і зі стрибка – 40

штовхань.

3. Кидання важкого ядра знизу, збоку, назад і щтовхання – по 4–5 разів.

4. Біг з прискоренням – 3х80 м.

5. Стрибки з місця – 15–20 стрибків.

6-й день (зал штанги). 1. Розминка: біг повільний, загально-ровивальні

вправи, вправи на гнучкість – 15 хвилин.

2. Імітація фінального зусилля в штовханні ядра – 2 серії.

3. Вправи зі штангою вагою, доступною для швидкого виконання

вправи: а) штовхання штанги без підсіду – 3 підходи х 3–5 разів; б) тяга
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ривкова з поворотом – 3 підходи х 5 разів; в) жим лежачи – 3 підходи х 5

разів.

4. Вистрибування з вагою – 2 серії х 5–6 разів. Баскетбол – 15–20

хвилин.

7-й день. Відпочинок.