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Сучасний етап розвитку легкої атлетики, зокрема штовхання ядра,
характеризується підвищенням конкуренції на змаганнях світового рівня.
Велика кількість вчених висвічували такі позиції, як фізичної та технічної
підготовленості штовхальників ядра, кінематичні характеристики техніки
виконання обертальних рухів у штовхальників ядра, питання оптимізації
швидкісно-силової підготовки штовхальників ядра. Базовий етап підготовки
юних спортсменів не повністю відповідає все зростаючим вимогам
підготовки спортсменів до великих міжнародних та внутрішніх змагань.
Зниження ефективності підготовки повноцінного легкоатлетичного резерву,
у тому числі - у штовханні ядра, потребує компенсаційного просування
вперед у науково-методичному забезпеченні. Шляхи вирішення даної
проблеми представлені у роботі.

В межах дослідження Ярослава В’ячеславовича проведено глибокий
аналіз джерел інформації щодо проблемних питань підготовки юних
легкоатлетів у штовханні ядра на етапі базової підготовки. Автором були
реалізовані такі завдання, як узагальнення і систематизація сучасних
науково-методичних даних про підготовку юних легкоатлетів у штовханні
ядра на етапі базової підготовки; описані особливості підготовки юних
легкоатлетів у штовханні ядра на етапі базової підготовки; визначено
структуру підготовки юних легкоатлетів у штовханні ядра на етапі базової
підготовки; розроблено та експериментально перевірено ефективність
програми підготовки юних легкоатлетів у штовханні ядра на етапі базової
підготовки.

До зауважень стосовно наукової роботи можна віднести наступне:
стилістичні та орфографічні помилки, недотримання вимог оформлення
роботи, використання застарілої літературної бази.

Положення, які виносяться на захист, виходять із встановлених завдань
і підтверджуються адекватними методами дослідження. Статистичне
обрахування результатів формувального експерименту дозволило рахувати їх
вірогідними, а висновки переконливими.

Робота Я. В. Удовиченка відповідає усім вимогам щодо написання
такого виду робіт та допускається до захисту на державних іспитах з
рекомендованою оцінкою - «добре».
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